
2016학년도

순창제일고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2017.02.16)

(3차추경예산)

순창제일고등학교



순창제일고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-16 예산액 1,370,513,000

제1조  2016학년도 순창제일고등학교 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,370,513,000원으로 세입.세출명

세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 2016학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 " 해당사항 없음".

제4조  국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에 사용할 수 있으며 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계년도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영회의 심의를 받

은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

1. 교원연구비, 제수당

2. 교육공 인건비, 비정규직 보수

3. 각종 공과금

발행일 :2017-03-151



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 순창제일고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,370,513 1,379,810 -9,297 -0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 54,607 3.9

학생복지/교육격차 해소 -7,403 742,495 54.1

기본적 교육활동 -24,682 118,945 8.6

선택적 교육활동 15,057 138,224 10.0

교육활동 지원 26,831 99,008 7.2

학교 일반운영 -19,100 217,234 15.8

이전수입 지방자치단체이전수입 0 72 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 57,550 997,826 72.8

자체수입 학부모부담수입 -70,963 328,825 23.9

자체수입 행정활동수입 4,116 17,986 1.3

기타수입 전년도이월금 0 25,804 1.8

3/21 2017-03-15발행일 :



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 997,898 940,348 57,550

1.지방자치단체이전수입 72 72 0

1.비법정이전수입 72 72 0

1.기초지방자치단체전입금 72 72 0

1.기타지방자치단체보

조금
72 72 0

2.교육비특별회계이전수입 997,826 940,276 57,550

1.교육비특별회계전입금수입 997,826 940,276 57,550

1.학교회계전입금 997,826 940,276 57,550

1.학교운영비전입금 375,712 375,712 0

2.목적사업비전입금 622,114 564,564 57,550
(성립전)기숙사운영비지원 : (105,000,000원 ×

 1교) - 94,242,000원 =
10,758,000

(성립전)기숙사운영비지원 : (112,800,000원 ×

 1교) - 105,000,000원 =
7,800,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : (22,748,000

원 × 1교) - 16,820,000원 =
5,928,000

(성립전)급식종사원 인건비지원 : (42,494,000

원 × 1교) - 38,791,000원 =
3,703,000

(성립전)급식종사원 인건비지원 : (43,494,000

원 × 1교) - 42,494,000원 =
1,000,000

(성립전)급식종사원 인건비지원 : (44,894,000

원 × 1교) - 43,494,000원 =
1,400,000

(성립전)교육급여지원 : (26,437,000원 × 1교)

 - 20,287,000원 =
6,150,000

저소득층자녀교과구입비지원 : (4,115,860원 ×

 1교) - 4326000 =
-210,000

(성립전)저소득층자녀방과후학교수강권지원 : 

(9,005,000원 × 1교) - 8,194,000원 =
811,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습지원 : 

(5,000,000원 × 1교) - 4,700,000원 =
300,000

(성립전)전국대육대회지원 : (15,600,000원 × 

1교) - 9,600,000원 =
6,000,000

(성립전)전국대육대회지원 : (22,600,000원 × 

1교) - 15,600,000원 =
7,000,000

(성립전)급식종사원정기상여금 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)기숙형고기숙사운영비 : 2,910,000원 

× 1교 =
2,910,000

(성립전)기숙형고기숙사운영비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

2.자체수입 346,811 413,658 -66,847

1.학부모부담수입 328,825 399,788 -70,963

1.등록금 62,368 60,480 1,888

1.학교운영지원비 62,368 60,480 1,888
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교운영지원비 62,368 60,480 1,888
학교운영지원비 : (62,368원×250명×4분기) - 

60,480,000 =
1,888,000

2.수익자부담수입 266,457 339,308 -72,851

1.급식비 177,674 198,308 -20,634

1.급식비 177,674 198,308 -20,634
급식비 : (166,475,000원×1교) - 185,408,000 

=
-18,933,000

우유급식비 : (1,119,900원×10개월) - 

12,900,000 =
-1,701,000

2.방과후학교활동비 1,246 0 1,246

1.방과후학교활동비 1,246 0 1,246(성립전)방과후교육활동비 : 1,228,000 1,228,000

(성립전)방과후교육활동비 : 18,000원×1명= 18,000

3.현장체험학습비 22,945 46,200 -23,255

1.현장체험학습비 22,945 46,200 -23,255
1학년 수련활동비 : (46,580원×100명) - 

4,200,000 =
458,000

2학년 테마식현장체험활동비 : (182,870원×100

명) - 42,000,000 =
-23,713,000

4.졸업앨범대금 3,479 4,800 -1,321

1.졸업앨범대금 3,479 4,800 -1,321
졸업앨범대금 : (35,500원×98부) - 4,800,000 

=
-1,321,000

5.교과서대금 10,821 32,000 -21,179

1.교과서대금 10,821 32,000 -21,179
교과서대금 : (36,070원×300명) - 32,000,000 

=
-21,179,000

6.기숙사비 34,456 33,000 1,456

1.기숙사비 34,456 33,000 1,456(성립전)지산관 기숙사비 : 4,480,000원×1교= 4,480,000

지산관 기숙사비 : (34,456원×100명×10개월) 

- 37,480,000 =
-3,024,000

7.교복구입비 15,836 25,000 -9,164

1.교복구입비 15,836 25,000 -9,164
교복구입비 : (158,360원×100명) - 25,000,000

 =
-9,164,000

2.행정활동수입 17,986 13,870 4,116

1.사용료및수수료 13,253 10,410 2,843

1.사용료및수수료 13,253 10,410 2,843

1.사용료 12,253 9,410 2,843정구장 사용료 : (550,000원×1년) - 600,000 = -50,000

강당사용료 : (4,760,000원×1년) - 3,600,000 

=
1,160,000

생활관 사용료 : (43,750원×10명×12개월) - 

3,360,000 =
1,890,000

대부료(구림면) : (1,600,000원×1년) - 

1,750,000 =
-150,000

수도광열비 : (93,000원×1식) - 100,000 = -7,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.수수료 1,000 1,000 0

2.보증금회수 0 0 0

1.보증금회수 0 0 0

1.보증금회수 0 0 0

3.기타행정활동수입 4,733 3,460 1,273

1.이자수입 1,000 1,500 -500

1.이자수입 1,000 1,500 -500
정기예금이자수입 : (500,000원×2분기) - 

1,500,000 =
-500,000

2.기타행정활동수입 3,733 1,960 1,773

1.기타행정활동수입 3,733 1,960 1,773
카드포인트전환 : (163,000원×1년) - 100,000 

=
63,000

폐기매각대금 : (211,000원×10건) - 400,000 = 1,710,000

3.기타수입 25,804 25,804 0

1.전년도이월금 25,804 25,804 0

1.순세계잉여금 25,804 25,804 0

1.순세계잉여금 25,804 25,804 0

1.순세계잉여금 25,804 25,804 0

세입합계 1,370,5131,379,810 -9,297

3 발행일 : 2017-03-15



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 54,607 54,607 0

1.기타 교직원보수 52,957 52,957 0

1.교직원대체인건비 21,097 21,097 0

1.교직원대체인건비 21,097 21,097 0

1.기간제교원인건비 19,249 19,249 0  

2.기간제직원인건비 1,700 1,700 0  

3.기간제직원법정부담

금
148 148 0  

2.학교운영지원수당 31,860 31,860 0

1.교원연구비 27,430 27,430 0

1.학교운영지원수당 27,430 27,430 0  

2.행정실제수당 4,430 4,430 0

1.학교운영지원수당 4,430 4,430 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,650 1,650 0

1.교직원연수 1,650 1,650 0

1.교원직무연수 경비지원 1,650 1,650 0

1.교직원복지비 1,650 1,650 0  

2.학생복지/교육격차 해소 742,495 749,898 -7,403

1.급식 관리 476,795 484,398 -7,603

1.학교급식운영 476,795 484,398 -7,603

1.우유급식비(수익자) 11,199 12,900 -1,701

1.우유대금 11,199 12,900 -1,701
우유급식  (1,119,900원×10개월) - 

12,900,000=
-1,701,000

2.급식종사원인건비(수익자,경목) 96,473 94,367 2,106

1.무기계약직원인건비 96,473 94,367 2,106
조리사연봉  (1,323,100원×10개월×1명) 

- 18,023,000=
-4,792,000

조리사연차수당  (943,000원×1명) - 

930,000=
13,000

조리사퇴직금  (2,066,000원×1명) - 

2,300,000=
-234,000

조리원연봉  (1,559,000원×12개월×2명) 

- 36,046,000=
1,370,000

조리원연차수당  (783,500원×2명) - 

1,300,000=
267,000

조리원퇴직금  (2,373,500원×2명) - 

4,400,000=
347,000

1 발행일 : 2017-03-15



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

초과근무수당  (9,132원×44시간×16주) -

 7,744,000=
-1,315,000

4대보험료  (647,083원×12월) - 

7,836,000=
-71,000

(성립전)장기근무가산금(목)  경정

8,160,000원-기정6,090,000원=
2,070,000

(성립전)교통보조비(목)  경정1,669,000원

-기정1,482,000원=
187,000

(성립전)조리사수당(목)  경정720,000원-

기정642,000원=
78,000

(성립전)가족수당(목)  경정1,560,000원-

기정1,170,000원=
390,000

(성립전)위험근무수당(목)  경정1,391,000

원-기정1,235,000원=
156,000

(성립전)급식비(목)  경정2,400,000원-기

정2,160,000원=
240,000

(성립전)정기상여금(목)  250,000원×4명

×1회=
1,000,000

(성립전)정기상여금(목)  250,000원×4명= 1,000,000

(성립전)명절휴가비(목)  350,000원×4명= 1,400,000

3.급식용식재료비(수익자,목사) 279,698 290,961 -11,263

1.급식용식재료비 279,698 290,961 -11,263
급식용식재료비(목사)  (801,894원×180일

) - 141,644,000=
2,697,000

급식비지원금(수익자)  (664,077원×180일

) - 133,494,000=
-13,960,000

4.학교급식운영(수익자, 자체) 8,503 7,985 518

1.일반수용비 5,576 3,950 1,626
급식소소모품구입  (16,300원×50종×3회

)-1,000,000원=
1,445,000

급식시설소규모수선  (162,000원×8회

)-400,000원=
896,000

제검사 수수료  (146,000원×5회)-400,000

원=
330,000

위생교육비  (35,000원×3회)-300,000원= -195,000

기타잡기취득비  (85,000원×0종)-850,000

원=
-850,000

2.전기요금 0 600 -600전기요금  (600,000원×0회)-600,000원= -600,000

3.상하수도료 0 300 -300상하수도료  (300,000원×0회)-300,000원= -300,000

4.연료비 2,927 3,000 -73가스비  (292,700원×10월)-3,000,000원= -73,000

5.기타공공요금 0 135 -135전화요금  (135,000원×0회)-135,000원= -135,000

5.대체인건비(수익자) 406 1,482 -1,076

1.기간제직원인건비 406 1,482 -1,076
대체인건비  (13,533원×30일) - 

1,482,000=
-1,076,000

6.영양실무사인건비(목사) 23,585 23,003 582

1.무기계약직원인건비 21,834 21,252 582
(성립전)장기근무가산금  경정840,000원-

기정630,000원=
210,000
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(성립전)교통보조비  경정554,000원-기정

493,000원=
61,000

(성립전)위험수당  경정462,000원-기정

411,000원=
51,000

(성립전)가족수당  경정720,000원-기정

540,000원=
180,000

(성립전)급식비  경정800,000원-기정

720,000원=
80,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,751 1,751 0  

7.급식기구확충(목사) 22,748 16,820 5,928

1.일반수용비 840 840 0  

2.비품구입비 21,908 15,980 5,928(성립전)급식기구구입  5,928,000원×1조= 5,928,000

8.농산어촌무료급식비(목사) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.연료비 0 0 0  

3.급식용식재료비 0 0 0  

9.친환경쌀구입(목사) 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0  

10.친환경농산물구입(목사) 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0  

11.학교급식운영(목사) 34,183 36,880 -2,697

1.일반수용비 16,823 15,680 1,143
급식소소모품구입  (40,810원×50종×4회)

 - 10,280,000=
-2,118,000

조리원위생복구입  (164,800원×3명×5회)

 - 1,000,000=
1,472,000

급식소소규모수선비  (201,500원×20회) -

 2,000,000=
2,030,000

기타잡기구입비  (107,950×5종×4회) - 

2,400,000=
-241,000

2.전기요금 5,000 5,000 0  

3.연료비 8,430 12,000 -3,570
가스요금  (843,000원×10월) - 

12,000,000=
-3,570,000

4.비품구입비 3,930 4,200 -270
급식기구구입비  (393,000원×10종) - 

4,200,000=
-270,000

2.기숙사 관리 153,166 127,242 25,924

1.기숙사운영 153,166 127,242 25,924

1.지산관운영비(수익자) 34,456 33,000 1,456

1.무기계약직원인건비 19,216 14,998 4,218
조리실 초과근무수당  (531,000원×10주

×2명) - 12,100,000=
-1,480,000

3 발행일 : 2017-03-15



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)전담사감 초과근무수당  9,000원

×2명×4시간×15일=
1,080,000

전담사감 초과근무수당  (114,900원×10주

×2명) - 1,080,000=
1,218,000

(성립전)퇴직적립금  1,700,000원×2명= 3,400,000

2.일반수용비 4,461 3,922 539
청소도구, 소모품 구입비  (29,220원×5종

×10회) - 922,000=
539,000

3.운영수당 3,120 5,500 -2,380
EBS운영지도수당  (312,000원×10개월) - 

5,500,000=
-2,380,000

4.전기요금 6,407 7,600 -1,193
전기요금  (1,281,400원×5개월) - 

7,600,000=
-1,193,000

5.교육운영비 900 900 0  

6.학생복지비 80 80 0  

7.무기계약직원법정부

담금
272 0 2724대보험법정부담금  136,000원×2명= 272,000

2.지산관운영비(목사) 118,710 94,242 24,468

1.무기계약직원인건비 1,000 0 1,000(성립전)연차수당  500,000원×2명= 1,000,000

2.기간제직원인건비 34,800 26,700 8,100(성립전)사감인건비  1,150,000원×2명= 2,300,000

(성립전)사감인건비  1,450,000원×2명×1

월=
2,900,000

(성립전)사감인건비  (1,450,000원×2명

×12월) - 31,900,000 =
2,900,000

3.일반수용비 15,500 10,362 5,138
(성립전)시설관리물품구입  2,400,000원

×2월=
4,800,000

(성립전)시설관리물품구입  4,938,000원

×1월=
4,938,000

시설관리물품구입  (513,800원×10월) - 

9,738,000=
-4,600,000

4.운영수당 25,190 26,000 -810
프로그램운영수당  (2,519,000원×10월) -

 26,000,000=
-810,000

5.전기요금 26,400 25,500 900(성립전)전기요금  900,000원×1회= 900,000

6.교육운영비 4,810 2,380 2,430
(성립전)프로그램운영물품구입  30,000원

×54종=
1,620,000

프로그램운영물품구입  (48,600원×50종) 

- 1,620,000=
810,000

7.기간제직원법정부담

금
3,500 3,300 200

(성립전)4대보험법정부담금  50,000원×2

명×1월=
100,000

(성립전)4대보험법정부담금  (1,750,000원

×2명) - 3,400,000 =
100,000

8.비품구입비 7,510 0 7,510
(성립전)기숙사비품구입  145,500원×20종

=
2,910,000

기숙사비품구입  (150,200원×50종) - 

2,910,000=
4,600,000

3.보건 관리 21,905 21,905 0

1.학생및교직원보건안전관리 16,945 16,945 0

1.학생안전공제회비 2,647 2,647 0
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1.학생복지비 2,647 2,647 0  

2.보건교육 6,120 6,120 0

1.교육운영비 1,568 1,790 -222
성교육(교직원)  (70,000원×3회) - 

300,000=
-90,000

성교육(학생)  (100,000원×0회) - 

200,000=
-200,000

응급구조 교육자료  (109,000원×2회) - 

200,000=
18,000

자동제세동기보관함구입  (391,000원×1대

) - 440,000=
-49,000

마우스쉴드구입  (29,800원×5상자) - 

50,000=
99,000

2.비품구입비 4,552 4,330 222
심폐소생술마네킹구입  (436,000원×2대) 

- 650,000=
222,000

3.보건실운영 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0  

4.학생건강검사 3,858 3,858 0

1.교육운영비 3,858 3,858 0  

5.학교흡연예방및금연실천(목사) 2,300 2,300 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학교환경위생관리 4,960 4,960 0

1.학교환경위생관리 4,960 4,960 0

1.일반수용비 4,960 4,960 0  

4.학생복지 90,629 116,353 -25,724

1.학생복지운영 90,629 116,353 -25,724

1.학생교과서구입(수익자) 10,821 32,000 -21,179

1.교육운영비 10,821 32,000 -21,179
학생교과서구입  (36,070원×300명) - 

32,000,000=
-21,179,000

2.졸업앨범제작(수익자) 3,479 4,800 -1,321

1.교육운영비 3,479 4,800 -1,321
졸업앨범제작  (35,500원×98부) - 

4,800,000=
-1,321,000

3.학생교복구입(수익자) 15,836 25,000 -9,164

1.교육운영비 15,836 25,000 -9,164
학생교복구입  (158,360원×100명) - 

25,000,000=
-9,164,000

4.특수교육대상자교과서구입(목사) 1,369 1,369 0

1.교육운영비 1,369 1,369 0  
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5.교육급여지원(목사) 26,437 20,287 6,150

1.학생복지비 26,437 20,287 6,150(성립전)교육급여지원  6,150,000원×1교= 6,150,000

6.저소득층자녀학비지원(목사) 19,111 19,111 0

1.학생지원금 19,111 19,111 0  

7.저소득층자녀교과서구입비지원(목사)4,116 4,326 -210

1.학생지원금 4,116 4,326 -210
교과서구입  (205,800원×20명) - 

4,326,000=
-210,000

8.저소득층학생교육구입비지원(목사)9,460 9,460 0

1.학생지원금 9,460 9,460 0  

3.기본적 교육활동 118,945 143,627 -24,682

1.교과 활동 59,770 61,497 -1,727

1.교과활동지원 15,540 16,770 -1,230

1.교과용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학력증진비 10,850 12,080 -1,230

1.교육운영비 10,850 12,080 -1,230
진학-자율학습 수당  (15,000원×590시간)

 - 10,080,000=
-1,230,000

3.순회교사운영 2,690 2,690 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.여비 1,490 1,490 0  

2.국어교과활동 390 390 0

1.국어교과활동 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0  

3.사회교과활동 760 760 0

1.윤리교과활동 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

2.사회교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.수학교과활동 575 575 0

1.수학교과활동 575 575 0
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1.교육운영비 575 575 0  

5.과학교과활동 4,318 4,815 -497

1.과학교과활동 3,555 3,555 0

1.교육운영비 3,555 3,555 0
각종대회운영비  (202,000원×2회) - 

350,000=
54,000

교구기자재관리  (94,200원×25종) - 

2,145,000=
210,000

실험실습비  (79,200원×5회) - 660,000= -264,000

2.가정교과활동 763 1,260 -497

1.교육운영비 763 1,260 -497
가정실습재료비  (10,400원×10종) - 

400,000=
-296,000

기자재 구입비  (59,800원×5종) - 

500,000=
-201,000

6.체육교과활동 16,644 16,644 0

1.체육교과활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
체육교과활동  (50,050원×40개) - 

2,000,000=
2,000

체육대회운영  (1,498,000원×1회) - 

1,500,000=
-2,000

2.토요스포츠운영(목사) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.학교스포츠클럽운영(목사) 1,024 1,024 0

1.교육운영비 1,024 1,024 0  

4.우수스포츠클럽운영(목사) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.학생건강체력향상(목사) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.학교운영비지원(목사) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

7.체육영재지원(목사) 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

7.예술교과활동 3,430 3,430 0

1.미술교과활동 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.음악교과활동 1,930 1,930 0

1.일반수용비 270 270 0  

2.교육운영비 1,660 1,660 0  

8.외국어교과활동 1,230 1,230 0

1.영어교과활동 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0
영자신문제작비  (4,510원×200부) - 

900,000=
2,000

경시대회운영비  (19,600원×5회) - 

100,000=
-2,000

2.일본어교과활동 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

9.특수교육교과활동 16,883 16,883 0

1.파견학급운영 5,150 5,150 0

1.무기계약직원인건비 340 340 0  

2.교육운영비 4,140 4,140 0
사회적응훈련  (47,600원×5명×5회) - 

1,440,000=
-250,000

운영용품구입  (50,000원×13종) - 

400,000=
250,000

3.비품구입비 670 670 0  

2.특수교육대상자통학지원(목사) 1,043 1,043 0

1.교육운영비 1,043 1,043 0  

3.특수교육대상자치료지원(목사) 7,250 7,250 0

1.교육운영비 7,250 7,250 0미술치료  (825,000원×5명) - 4,000,000= 125,000

언어치료  (544,600원×5명) - 3,000,000= -277,000

물리치료  (80,400원×5명) - 250,000= 152,000

4.특수교육대상자방과후학교운영(목사)3,440 3,440 0

1.운영수당 1,800 1,680 120
강사수당  (30,000명×60시간) - 

1,680,000=
120,000

2.교육운영비 1,640 1,760 -120
운영물품구입  (82,000원×10종×2회) - 

1,760,000=
-120,000

2.창의적 체험활동 59,175 82,130 -22,955

1.자율활동 13,686 13,686 0

1.학생회운영 1,000 1,000 0

8 발행일 : 2017-03-15



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.한빛축제운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

3.자치위원회운영 4,436 4,436 0

1.교육운영비 4,436 4,436 0  

4.학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

5.안전교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 38,237 61,192 -22,955

1.1학년 수련활동비(수익자) 4,658 4,200 458

1.교육운영비 4,658 4,200 458식비  (21,320원×100명) - 1,800,000= 332,000

교통비  (842,000원×3대) - 2,400,000= 126,000

2.테마식현장체험학습 18,507 42,220 -23,713

1.교육운영비 18,507 42,220 -23,713
테마식현장체험학습비(수익자)  (182,870

원×100명)-42,000,000=
-23,713,000

3.지산3현 현장체험학습 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0  

4.현장체험학습지원(목사) 5,072 4,772 300

1.학생지원금 5,072 4,772 300
(성립전)저소득층학생지원(도목사)  

100,000원×3명=
300,000

3.동아리활동 2,600 2,600 0

1.동아리활동지원 1,286 1,000 286

1.학생복지비 1,286 1,000 286
활동지원비  (128,600원×10회) - 

1,000,000=
286,000

2.자율동아리활동지원 1,314 1,600 -286

1.교육운영비 342 600 -258책자제작비  (342,000원×1회) - 600,000= -258,000

2.학생복지비 972 1,000 -28
활동지원비  (97,200원×10회) - 

1,000,000=
-28,000

4.진로활동 4,652 4,652 0

1.심리검사 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0  
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2.진로의날 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.진로진학상담 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

4.진로체험활동 2,952 2,952 0

1.교육운영비 2,952 2,952 0교통비  (14,800원×10회) - 1,280,000= -1,132,000

체험비  (14,020원×200명) - 1,672,000= 1,132,000

5.포트폴리오 제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 138,224 123,167 15,057

1.방과후학교 운영 37,301 35,244 2,057

1.방과후학교운영 37,301 35,244 2,057

1.방과후학교운영(도목사) 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,307 9,400 -93
강사수당  (93,070원×100명) - 

9,400,000=
-93,000

2.교육운영비 693 600 93운영물품구입  (23,100×30종) - 600,000= 93,000

2.방과후학교운영(군목사) 17,050 17,050 0

1.운영수당 15,720 15,720 0  

2.교육운영비 1,330 1,330 0  

3.자유수강권지원(목사) 9,005 8,194 811

1.운영수당 8,501 7,690 811(성립전)강사수당  40,550원×20명= 811,000

2.교육운영비 504 504 0  

4.방과후학교운영(수익자) 1,246 0 1,246

1.운영수당 1,246 0 1,246
(성립전)강사수당  (20,000원×38명

)+(18,000원×26명)=
1,228,000

(성립전)강사수당  18,000원×1명= 18,000

2.독서활동 13,200 13,200 0

1.독서활동운영 13,200 13,200 0

1.독서활성화지원 13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0  
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3.교기육성 70,723 57,723 13,000

1.교기운영 70,723 57,723 13,000

1.정구부육성(목사) 44,523 44,523 0

1.기간제직원인건비 24,260 24,260 0  

2.교육운영비 18,270 18,270 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,993 1,993 0  

2.체육육성종목지원(목사) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.전국체육대회운영(목사) 22,600 9,600 13,000

1.교육운영비 22,600 9,600 13,000
(성립전)장비및용품구입  300,000원×12명

=
3,600,000

(성립전)장비및용품구입  280,000원×14명

=
3,920,000

(성립전)훈련비  10,000원×12명×20일= 2,400,000

(성립전)훈련비  220,000원×14명= 3,080,000

4.기타 선택적 교육활동 17,000 17,000 0

1.창의교육운영 12,000 12,000 0

1.학생진로맞춤형프로그램운영(목사)12,000 12,000 0

1.일반수용비 388 500 -112교원연수지원  (194,000×2회) - 500,000= -112,000

2.운영수당 3,600 3,600 0  

3.교육운영비 5,512 5,400 112
자율동아리발표대회및종합학술제운영  

(1,066,500원×2회) - 2,000,000=
133,000

교과별독서활동및체험활동운영  

(476,200×5회) - 2,400,000=
-19,000

교과별맞춤형학습지도운영  (199,600원×5

회) - 1,000,000=
-2,000

4.학생복지비 2,500 2,500 0  

2.기타선택적교육운영 5,000 5,000 0

1.자율선택과제운영(목사) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,533 3,560 -27
수업공개협의회운영  (25,330원×10교과

×10회) - 2,560,000=
-27,000

2.교육운영비 1,467 1,440 27
학습공동체운영  (51,000×4종×5회) - 

1,000,000=
20,000

독서동아리운영  (41,750×4회) - 

160,000=
7,000

5.교육활동 지원 99,008 72,177 26,831
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1.교무업무 운영 26,060 26,060 0

1.교무학사운영 26,060 26,060 0

1.고입선발고사운영 2,040 2,040 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,240 1,240 0  

2.교무학사운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

3.문집 및 학교 신문 발간 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

4.교육과정운영 3,450 3,450 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 3,250 3,250 0  

5.환경정리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0
청소용품구입(학교)  (119,750원×12개월)

 - 1,440,000=
-3,000

청소용품구입(학급)  (31,000원×9회) - 

400,000=
-121,000

쓰레기봉투구입  (500원×2,524장) - 

1,000,000=
262,000

환경정리용품구입  (18,500원×12개월) - 

360,000=
-138,000

6.학교홍보 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0  

7.수능시험장운영(목사) 7,420 7,420 0

1.운영수당 4,810 4,810 0  

2.여비 1,220 1,220 0  

3.교육운영비 1,390 1,390 0  

2.생활지도운영 4,340 4,340 0

1.학생생활상담지도 2,140 2,140 0

1.Wee클래스운영(목사) 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  
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2.노동인권교육운영(목사) 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

2.학교폭력예방 2,200 2,200 0

1.학교폭력예방(목사) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.연구학교 운영 6,300 6,300 0

1.연구학교운영 6,300 6,300 0

1.교육과정거점학교운영(목사) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학교혁신(목사) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

4.학습지원실 운영 62,308 35,477 26,831

1.방송실운영 4,100 4,100 0

1.방송실운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.수능시험장조성(목사) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.정보화실운영 58,208 31,377 26,831

1.교육정보기자재 선진화 48,288 19,957 28,331

1.비품구입비 48,127 19,357 28,770
컴퓨터 구입  (962,540원×50대) - 

19,357,000=
28,770,000

2.기타자산취득비 161 600 -439
정품s/w 구입  (161,000원×1종) - 

600,000=
-439,000

2.정보화실운영비 2,000 3,500 -1,500

1.일반수용비 2,000 3,000 -1,000
교단기자재 구입 및 수리  (200,000원×10

회) - 3,000,000=
-1,000,000

2.교육운영비 0 500 -500
성적처리 운영비  (500,000원×0회) - 

500,000=
-500,000

3.유지보수비 7,920 7,920 0

1.기타공공요금 7,920 7,920 0  

6.학교 일반운영 217,234 236,334 -19,100
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1.학교기관 운영 97,052 98,652 -1,600

1.부서기본운영 63,978 65,578 -1,600

1.교장실운영 9,156 9,156 0

1.일반업무추진비 6,120 6,120 0
교직원경조사비  (53,400원×5회) - 

600,000=
-333,000

각종대회행사격려금  (93,300원×10회) - 

600,000=
333,000

2.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

2.행정실운영 27,350 27,350 0

1.일반수용비 16,200 17,900 -1,700
전산장비유지비(토너, 임대료)  (304,750

원×12개월) - 3,300,000=
357,000

집기비품소규모수선비  (950,000원×4분기

) - 4,000,000=
-200,000

복사용지  (428,600원×5회) - 4,000,000= -1,857,000

2.기타공공요금 3,300 1,800 1,500
간행물 구독비  (275,000원×12개월) - 

1,800,000=
1,500,000

3.교직원복지비 400 400 0  

4.비품구입비 7,450 7,250 200
교육용물품구입비  (1,208,000원×5종) - 

5,000,000=
1,040,000

행정장비구입비  (352,500원×4종) - 

2,250,000=
-840,000

3.출장여비 21,000 22,600 -1,600

1.여비 21,000 22,600 -1,600
관내외출장여비  (19,800,000원×1교) - 

21,200,000=
-1,400,000

현장학습인솔교사여비  (1,200,000원×1교

) - 1,400,000=
-200,000

4.교무실운영 6,472 6,472 0

1.일반수용비 6,472 6,472 0
복사기및프린터토너  (387,000원×10개월)

 - 4,500,000=
-630,000

사무용품  (650,500원×4분기) - 

1,972,000=
630,000

2.행정지원인력운용 33,074 33,074 0

1.구 학부모회직인건비 33,074 33,074 0

1.무기계약직원인건비 30,434 30,434 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,640 2,640 0  

2.시설 장비 유지 118,182 135,682 -17,500

1.학교시설장비유지 118,182 135,682 -17,500

1.공공요금 및 제세공과금 66,108 79,108 -13,000

1.일반수용비 20,008 20,108 -100
무인경비관리  (377,000원×12개월) - 

4,128,000=
396,000
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전기안전관리  (622,500원×12개월) - 

6,600,000=
870,000

오수처리관리  (82,500원×12개월) - 

1,980,000=
-990,000

승강기위탁관리  (187,833원×12개월) - 

2,640,000=
-386,000

저수조청소관리  (250,000원×2회) - 

490,000=
10,000

2.전기요금 38,000 48,000 -10,000
전기요금  (4,750,000원×8개월) - 

48,000,000=
-10,000,000

3.상하수도료 5,000 6,000 -1,000
상하수도요금  (500,000원×10개월) - 

6,000,000=
-1,000,000

4.기타공공요금 3,100 5,000 -1,900
전화요금  (233,333원×12개월) - 

4,800,000=
-2,000,000

재정보증보험료  (30,000원×10명) - 

200,000=
100,000

2.시설관리일반 52,074 56,574 -4,500

1.일반수용비 49,474 53,974 -4,500
기계장치임대  (500,000원×0대) - 

1,500,000=
-1,500,000

건물유지비  (1,700,000원×10회) - 

20,000,000=
-3,000,000

2.연료비 2,600 2,600 0  

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

세출합계 1,370,5131,379,810 -9,297
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